
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  1548 DEL 16/09/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER102 Lotti 1 e 2 | Gara europea a procedura aperta telematica per 
l’affidamento del Servizio di assistenza infermieristica domiciliare integrata del 
Distretto Socio Sanitario Friuli Centrale di Udine e altri servizi di natura 
infermieristica a favore del Dipartimento di Assistenza Territoriale di ASUFC per 
la durata di 60 mesi. Decisione di contrarre approvazione della 
documentazione di gara (Lotto 1: CIG B30D03A803; Lotto 2: CIG 
B30D03B8D6). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1548 del 16/09/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC24SER102 Lotti 1 e 2 | Gara europea a procedura aperta 
telematica per l’affidamento del Servizio di assistenza infermieristica 
domiciliare integrata del Distretto Socio Sanitario Friuli Centrale di Udine e altri 
servizi di natura infermieristica a favore del Dipartimento di Assistenza 
Territoriale di ASUFC per la durata di 60 mesi. Decisione di contrarre 
approvazione della documentazione di gara (Lotto 1: CIG B30D03A803; Lotto 
2: CIG B30D03B8D6). 
 
 
PREMESSO che sono in scadenza i contratti: 

- PC17SER09 servizio di assistenza infermieristica domiciliare integrata del 
Distretto Sanitario di Udine ed altri servizi di natura infermieristica a favore di 
altre strutture dell’allora ASUIUD e relative estensioni; 

- FC22SER107 Servizio di assistenza infermieristica per la Casa Circondariale di 
Tolmezzo e relative estensioni; 

 
CONSIDERATA l’indispensabilità di garantire la continuità dei servizi di cui sopra 
avviando un unico appalto che ricomprende le prestazioni infermieristiche afferenti al 
Dipartimento di Assistenza Territoriale; 
 
VISTA la nota agli atti prot. n. 141115 dd. 12.09.2024 con la quale il Direttore della 
SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane dichiara che rispetto alla 
manovra del personale 2024 prevista nel Piano triennale di fabbisogni di personale 
(PTFP) 2024-2026, i profili per i quali si intende attivare il presente appalto ad oggi 
sono caratterizzati da una carenza che si stima non sarà pienamente colmabile con le 
consuete procedure di reclutamento; 
 
VISTA altresì la nota agli atti prot. n. 0141301 dd. 13.09.2024 con la quale il 
Direttore della SOSD Professioni Sanitarie del Territorio dichiara che al momento 
attuale il numero di professionisti infermieri presenti nel Dipartimento di Assistenza 
Territoriale e ogni misura di riorganizzazione adottabile, non consentono di far fronte 
ai servizi in oggetto; 
 
ATTESO che si sono conclusi i lavori propedeutici per l’indizione della procedura di 
gara di cui sopra; 
 
DATO ATTO che i referenti del “gruppo tecnico” all’uopo appositamente nominato, 
hanno confermato i fabbisogni nonché il contenuto dei documenti definitivi relativi 
all’acquisizione dei predetti servizi; 
 
VISTI i documenti “Bando di Gara”, “Disciplinare di gara”, “Capitolato Tecnico” (con 
relativi allegati), “Schema di contratto”, “Allegato E.1 - Offerta economica” ed 
“Allegato E.2 - Offerta economica”, che disciplinano rispettivamente il bando di gara, 
le modalità di individuazione del miglior offerente, le modalità di esecuzione del 
servizio, la modalità di gestione del contratto e gli allegati per la presentazione 
dell’offerta economica, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali e ritenuti di approvarli nella loro interezza; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1548 del 16/09/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

 
ATTESO che: 

• per l’affidamento dell’appalto in oggetto si procederà con gara a procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

• l’individuazione del miglior contraente avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 
36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
applicazione dei seguenti parametri: Qualità massimo 70 punti/Prezzo massimo 
30 punti; 

 
PRECISATO che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni 
e degli oneri aggiuntivi della sicurezza, è pari ad € 42.950.494,29 al netto di IVA, e 
che come da quadro economico di seguito meglio riepilogato: 
 

Rinnovo 24 
mesi

Proroga 6 
mesi

Estensione 
30%

a)
Servizio Infermieristico Domiciliare 
Integrato Distretto Socio Sanitario 

Friuli Centrale
    19.922.993,45 €    7.969.197,38 €  1.992.299,35 €  5.976.898,04 € 

b)

Servizio Infermieristico nell’ambito 
dell’Accettazione Prelievi dell’I.M.F.R. 
Gervasutta di Udine e presso le sedi 

periferiche del Distretto Socio 
Sanitario Friuli Centrale

         175.500,00 €         70.200,00 €       17.550,00 €       52.650,00 € 

c)

Assistenza infermieristica presso gli 
istituti scolastici a favore di minori e 
giovani adulti del territorio di ASUFC 
con bisogni sanitari complessi ad alta 

frequenza

      1.114.350,00 €       445.740,00 €     111.435,00 €     334.305,00 € 

  21.212.843,45 €    8.485.137,38 €  2.121.284,35 €  6.363.853,04 € 

d)

Servizio Infermieristico presso la 
Residenza Protetta (Comunità 

residenziale) e il Centro Diurno del 
Centro Gravi Gravissimi di Udine

         615.684,00 €       246.273,60 €       61.568,40 €     184.705,20 € 

e) Servizio Infermieristico presso la Casa 
Circondariale di Udine          974.832,60 €       389.933,04 €       97.483,26 €     292.449,78 € 

f) Servizio Infermieristico presso la Casa 
Circondariale di Tolmezzo          960.189,00 €       384.075,60 €       96.018,90 €     288.056,70 € 

g)

Assistenza infermieristica a favore di 
adulti ospiti di strutture residenziali del 

territorio di ASUFC (strutture per 
anziani e per persone con disabilità)

           94.920,00 €         37.968,00 €         9.492,00 €       28.476,00 € 

    2.645.625,60 €    1.058.250,24 €     264.562,56 €     793.687,68 € 

Importo a base di gara 60 mesi                                                                                 23.858.469,05 € 

Importo totale

Importo totale

Importo a base di 
gara (per un 
periodo di 60 

mesi)

Opzioni contrattuali

                                                                                19.086.775,24 € 

                                                                                         5.250,00 € 

CIG

B30D03A803

B30D03B8D6

Valore globale stimato dell'appalto                                                                                 42.950.494,29 € 

1

2

Lotto Voce Descrizione del servizio

Opzioni contrattuali

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(Lotto 1 € 2.250,00 ; Lotto 2 € 3.000,00

 
 
RITENUTO pertanto di disporre l’indizione della predetta procedura con 
l’approvazione del “Bando di Gara”, da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto agli 
artt. 83 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n.36/2023 s.i.m., nella persona avv. Ladi De Cet, il quale nomina con il 
presente provvedimento, ai sensi del “Regolamento aziendale per la determinazione e 
ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 
D.lgs. 36/2023” approvato con Decreto del Direttore Generale ASU FC n. 656 dd. 
14.06.2024, i seguenti collaboratori: 

• Carmen Vigilanti 
• Tommaso Armani; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1548 del 16/09/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile Unico del 
Procedimento è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
1) di indire la gara telematica a procedura aperta per l’affidamento in concessione 

del Servizio di assistenza infermieristica domiciliare integrata del Distretto 
Socio Sanitario Friuli Centrale di Udine e altri servizi di natura infermieristica a 
favore del Dipartimento di Assistenza Territoriale di ASUFC per la durata di 60 
mesi; 

2) di dare atto che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le 
opzioni e degli oneri aggiuntivi della sicurezza, è pari ad € 42.950.494,29 al 
netto di IVA, e che come da quadro economico di seguito meglio riepilogato: 

Rinnovo 24 
mesi

Proroga 6 
mesi

Estensione 
30%

a)
Servizio Infermieristico Domiciliare 
Integrato Distretto Socio Sanitario 

Friuli Centrale
    19.922.993,45 €    7.969.197,38 €  1.992.299,35 €  5.976.898,04 € 

b)

Servizio Infermieristico nell’ambito 
dell’Accettazione Prelievi dell’I.M.F.R. 
Gervasutta di Udine e presso le sedi 

periferiche del Distretto Socio 
Sanitario Friuli Centrale

         175.500,00 €         70.200,00 €       17.550,00 €       52.650,00 € 

c)

Assistenza infermieristica presso gli 
istituti scolastici a favore di minori e 
giovani adulti del territorio di ASUFC 
con bisogni sanitari complessi ad alta 

frequenza

      1.114.350,00 €       445.740,00 €     111.435,00 €     334.305,00 € 

  21.212.843,45 €    8.485.137,38 €  2.121.284,35 €  6.363.853,04 € 

d)

Servizio Infermieristico presso la 
Residenza Protetta (Comunità 

residenziale) e il Centro Diurno del 
Centro Gravi Gravissimi di Udine

         615.684,00 €       246.273,60 €       61.568,40 €     184.705,20 € 

e) Servizio Infermieristico presso la Casa 
Circondariale di Udine          974.832,60 €       389.933,04 €       97.483,26 €     292.449,78 € 

f) Servizio Infermieristico presso la Casa 
Circondariale di Tolmezzo          960.189,00 €       384.075,60 €       96.018,90 €     288.056,70 € 

g)

Assistenza infermieristica a favore di 
adulti ospiti di strutture residenziali del 

territorio di ASUFC (strutture per 
anziani e per persone con disabilità)

           94.920,00 €         37.968,00 €         9.492,00 €       28.476,00 € 

    2.645.625,60 €    1.058.250,24 €     264.562,56 €     793.687,68 € 

Importo a base di gara 60 mesi                                                                                 23.858.469,05 € 

Importo totale

Importo totale

Importo a base di 
gara (per un 
periodo di 60 

mesi)

Opzioni contrattuali

                                                                                19.086.775,24 € 

                                                                                         5.250,00 € 

CIG

B30D03A803

B30D03B8D6

Valore globale stimato dell'appalto                                                                                 42.950.494,29 € 

1

2

Lotto Voce Descrizione del servizio

Opzioni contrattuali

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(Lotto 1 € 2.250,00 ; Lotto 2 € 3.000,00

 
 

3) di individuare il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023 s.m.i., nella persona avv. Ladi De Cet, il quale nomina con il 
presente provvedimento, ai sensi del “Regolamento aziendale per la 
determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023” approvato con Decreto del 
Direttore Generale ASU FC n. 656 dd. 14.06.2024, i seguenti collaboratori: 

• Carmen Vigilanti 
• Tommaso Armani; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1548 del 16/09/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

4) di dare atto che procederà all’individuazione del miglior contraente secondo il 
criterio indicato all’art. 108 del D.lgs. 36/2023, ossia all’offerta 
economicamente più vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: 
Qualità massimo 70 punti/Prezzo massimo 30 punti; 

5) di approvare i documenti “Bando di Gara”, “Disciplinare di gara”, “Capitolato 
Tecnico” (con relativi allegati), Schema di contratto”, “Allegato E.1 - Offerta 
economica” ed “Allegato E.2 - Offerta economica”, che disciplinano 
rispettivamente il bando di gara, le modalità di individuazione del miglior 
offerente, le modalità di esecuzione del servizio, la modalità di gestione del 
contratto e gli allegati per la presentazione dell’offerta economica, allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

6) di disporre l’indizione della predetta procedura con l’approvazione del “Bando di 
Gara”, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
e da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 83 e ss. del D.Lgs. n. 
36/2023. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC24SER102 BANDO DI GARA.pdf 
2 FC24SER102 E.2 allegato offerta economica_lotto 

2.pdf 
3 FC24SER102 E.1 allegato offerta economica_lotto 

1.pdf 
4 FC24SER102_SCHEMA DI CONTRATTO.pdf 
5 FC24SER102 CAPITOLATO.pdf 
6 FC24SER102 DISCIPLINARE DI GARA.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1548 del 16/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 16/09/2024 12:53:24
IMPRONTA: 25075DE59117C604708AE11B96DF493B0BC45095092A765E28020266ABCDF4BA
          0BC45095092A765E28020266ABCDF4BA84C5A13035FE6CBE3018BD313DE6C5F2
          84C5A13035FE6CBE3018BD313DE6C5F2920AB668531C8A1D4CD2CEF6C94A08B8
          920AB668531C8A1D4CD2CEF6C94A08B8979CC65473A613F07EBC6C25FC9BDFE3


